
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

11.07.2017                  г .  Ставрополь                  № 1241  
Об утверждении Порядка взаимодействия отраслевых (функциональных)                  
и территориальных органов администрации города Ставрополя                                 
с общественными объединениями инвалидов по созданию инвалидам и иным 
маломобильным группам населения условий для беспрепятственного доступа 
к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур                  
на территории города Ставрополя, обеспечению занятости и интеграции 
инвалидов в социально-культурную сферу 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Законом 

Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 7-кз «Об обеспечении 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к информации, объектам социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок взаимодействия отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов администрации города Ставрополя с 

общественными объединениями инвалидов по созданию инвалидам и иным 

маломобильным группам населения условий для беспрепятственного доступа 

к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на 

территории города Ставрополя, обеспечению занятости и интеграции 

инвалидов в социально-культурную сферу. 

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации 

города Ставрополя от 02.04.2003 № 1850 «О порядке реализации требований 

по обеспечению доступности инвалидов к действующим и вновь вводимым в 

эксплуатацию объектам инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур и о признании утратившим силу постановления главы города 

Ставрополя от 05.02.2001 № 515 «Об утверждении Порядка реализации 

требований по обеспечению доступности инвалидов к действующим и вновь 

вводимым в эксплуатацию объектам социальной инфраструктуры, связи, 

информации». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В. 
 

 

Глава города Ставрополя             А.Х. Джатдоев



Приложение 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    11.07.2017    № 1241 

 

 
ПОРЯДОК 

взаимодействия отраслевых (функциональных) и территориальных 
органов администрации города Ставрополя с общественными 

объединениями инвалидов по созданию инвалидам и иным маломобильным 
группам населения условий для беспрепятственного доступа к объектам 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на территории 
города Ставрополя, обеспечению занятости и интеграции инвалидов в 

социально-культурную сферу 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок взаимодействия отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов администрации города Ставрополя 

с общественными объединениями инвалидов по созданию инвалидам и иным 

маломобильным группам населения условий для беспрепятственного доступа 

к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на 

территории города Ставрополя, обеспечению занятости и интеграции 

инвалидов в социально-культурную сферу (далее – Порядок) регулирует 

взаимодействие отраслевых (функциональных) и территориальных органов 

администрации города Ставрополя с общественными объединениями 

инвалидов по созданию инвалидам и иным маломобильным группам 

населения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур на территории города 

Ставрополя, обеспечению занятости и интеграции инвалидов в социально-

культурную сферу. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Законом Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 7-кз  

«Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур». 

3. Взаимодействие по созданию на территории города Ставрополя 

инвалидам и иным маломобильным группам населения условий для 

беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, обеспечению занятости и интеграции 

инвалидов в социально-культурную сферу осуществляют: 

комитет градостроительства администрации города Ставрополя; 

комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя; 

администрации районов города Ставрополя; 



2 

комитет труда и социальной защиты населения администрации города 

Ставрополя; 

комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ставрополя; 

комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя; 

комитет физической культуры и спорта администрации города 

Ставрополя; 

общественные объединения инвалидов. 

4. Координацию деятельности по взаимодействию отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 

Ставрополя с общественными объединениями инвалидов по созданию 

инвалидам и иным маломобильным группам населения условий для 

беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур на территории города Ставрополя, 

обеспечению занятости и интеграции инвалидов в социально-культурную 

сферу осуществляет комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя в соответствии с настоящим Порядком. 
 

2. Взаимодействие по созданию условий для беспрепятственного 

доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
 

5. Отраслевые (функциональные) и территориальные органы 

администрации города Ставрополя осуществляют взаимодействие 

по созданию инвалидам и иным маломобильным группам населения условий 

для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур на территории города Ставрополя в рамках 

полномочий, относящихся к их деятельности и закрепленных нормативными 

правовыми актами: 

транспортной доступности, в том числе по обеспечению доступности 

остановочных пунктов при осуществлении текущего ремонта; 

доступности улично-дорожной сети (тротуаров, пешеходных 

переходов, перекрестков) при их проектировании, строительстве, 

реконструкции, капитальном ремонте; 

доступности социально значимых объектов, расположенных на 

территории города Ставрополя (объектов социального обеспечения, 

бытового обслуживания, торговли, автостоянок), внутриквартальных 

проездов при их проектировании, строительстве, реконструкции, 

капитальном ремонте; 

доступности социально значимых объектов, находящихся в 

муниципальной собственности города Ставрополя и переданных во владение 

и (или) пользование (по договорам аренды, безвозмездного пользования, 

доверительного управления и другое) физических и юридических лиц; 



3 

доступности административных зданий, подведомственных 

отраслевым (функциональным) органам администрации города Ставрополя, 

учреждений и организаций, расположенных на территории города 

Ставрополя, при проведении мероприятий по их содержанию и текущему 

ремонту. 

6. Комитет градостроительства администрации города Ставрополя: 

1) еженедельно направляет в комитет труда и социальной защиты 

населения администрации города Ставрополя информацию о поступивших 

заявлениях о выдаче разрешения на строительство объекта капитального 

строительства; 

2) учитывает при выдаче разрешений на строительство объектов 

капитального строительства согласование со Ставропольской городской 

организацией Всероссийского общества инвалидов (далее - СГО ВОИ) перечня 

мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, 

административного, финансового, религиозного назначения, объектам 

жилищного фонда в случае строительства, реконструкции указанных 

объектов (далее – перечень мероприятий) при условии, что экспертиза 

проектной документации указанных объектов не проводилась в соответствии 

со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

3) проводит при осуществлении осмотров мест производства работ 

при строительстве и реконструкции объектов капитального строительства 

анализ соблюдения застройщиком требований по обеспечению 

беспрепятственного доступа инвалидов к таким объектам, предусмотренных 

перечнем мероприятий; 

4) имеет право привлекать СГО ВОИ и комитет труда и социальной 

защиты населения администрации города Ставрополя для проведения 

осмотра объекта капитального строительства в соответствии 

с частью 5 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации при 

выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального 

строительства;  

5) направляет в комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя ежеквартально в срок не позднее 02 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом: 

а) сведения о выданных разрешениях на строительство, получивших 

положительные заключения в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

б) сведения о выданных разрешениях на ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=9C23DD8C4FF73B5A55CB06A88069FD3F8A6025C51CBADAE8E70A0D33140DD6E0440257602EA041A7w5lAM


4 

в) сведения о жилых помещениях, в отношении которых приняты  

решения о переводе в нежилые в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации. 

7. Комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя:  

1) привлекает СГО ВОИ при разработке технического задания на 

проведение работ по благоустройству территории, прилегающей к объектам 

капитального строительства, ремонтных работ на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения в границах города Ставрополя, 

дворовых (внутриквартальных) территорий, внутридворовых проездов и 

тротуаров; 

2) привлекает СГО ВОИ и комитет труда и социальной защиты 

населения администрации города Ставрополя при приемке работ по 

благоустройству общественной территории, прилегающей к объектам 

капитального строительства, на предмет соответствия доступности для 

инвалидов и иных маломобильных групп населения; по результатам 

обследования составляется акт; 

3) включает при разработке конкурсной документации на право 

заключения договора на осуществление пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом на маршрутах регулярных перевозок на 

территории города Ставрополя условие по обеспечению подъезда 

автотранспорта вплотную к бордюрам для удобства входа и выхода 

инвалидов и иных маломобильных групп населения. 

8. Комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ставрополя при заключении договоров аренды муниципального имущества 

города Ставрополя включает в условия указанных договоров пункт, 

обязывающий арендаторов предусматривать выполнение мероприятий по 

адаптации объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

для беспрепятственного доступа к ним инвалидов и иных маломобильных 

групп населения. 

9. Администрации районов города Ставрополя при приемке 

ремонтных работ дворовых (внутриквартальных) территорий, 

внутридворовых проездов и тротуаров и их обследовании на предмет 

соответствия доступности для инвалидов и иных маломобильных групп 

населения привлекают СГО ВОИ и комитет труда и социальной защиты 

населения администрации города Ставрополя; по результатам обследования 

составляется акт. 

10. Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

города Ставрополя: 

1) координирует деятельность отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов администрации города Ставрополя по созданию 

инвалидам и иным маломобильным группам населения условий для 

беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур на территории города Ставрополя; 

 



5 

 

2) осуществляет сбор информации от отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов администрации города Ставрополя 

по планированию и проведению мероприятий по созданию инвалидам и 

иным маломобильным группам населения условий для беспрепятственного 

доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

на территории города Ставрополя; 

3) принимает участие совместно с СГО ВОИ в обследовании объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также дворовых 

(внутриквартальных) территорий, внутридворовых проездов и тротуаров на 

предмет соответствия доступности для инвалидов и иных маломобильных 

групп населения; 

4) направляет информацию в комитет градостроительства 

администрации города Ставрополя о наличии и (или) отсутствии на 

объектах, введенных в эксплуатацию, средств доступности для инвалидов и 

иных маломобильных групп населения ежеквартально до 05 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом; 

5) направляет информацию об объектах, введенных в эксплуатацию 

без учета требований доступности для инвалидов и иных маломобильных 

групп населения или с нарушениями требований, в министерство труда и 

социальной защиты населения Ставропольского края для принятия мер 

прокурорского реагирования ежеквартально до 05 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом; 

6) осуществляет инструктирование или обучение специалистов, 

работающих с инвалидами, по вопросам обеспечения доступности объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур на территории 

города Ставрополя. 

11. СГО ВОИ: 

1) имеет право проводить обследование зданий и сооружений города 

Ставрополя на предмет соблюдения требований доступности для инвалидов 

и иных маломобильных групп населения. Информацию о выявленных 

нарушениях направляет в комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя; 

2) принимает участие в согласовании раздела «Мероприятия по 

обеспечению доступа для инвалидов» в архитектурно-планировочных 

заданиях на проектирование застройки или объектов строительства, в том 

числе временных; 

3) принимает участие совместно с комитетом труда и социальной 

защиты населения администрации города Ставрополя в обследовании 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также 

дворовых (внутриквартальных) территорий, внутридворовых проездов и 

тротуаров на предмет соответствия доступности для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения; 



6 

4) создает рабочую межведомственную комиссию по спорным 

вопросам, возникающим при проектировании и строительстве объектов 

капитального строительства. 

 

3. Взаимодействие по обеспечению занятости инвалидов 
 

12. Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

города Ставрополя: 

1) принимает участие в специализированных ярмарках вакансий для 

инвалидов и выпускников профессиональных учебных заведений из числа 

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

2) организует информирование работодателей о необходимости 

соблюдения требований по квотированию рабочих мест для приема на 

работу инвалидов и созданию для них специализированных рабочих мест; 

3) направляет перечни работодателей, нарушающих Закон 

Ставропольского края от 11 марта 2004 г. № 14-кз «О квотировании рабочих 

мест для инвалидов» в районные прокуратуры города Ставрополя. 

13. Администрации районов города Ставрополя: 

1) направляют письма работодателям о необходимости исправить 

нарушения действующего законодательства о защите прав инвалидов и (или) 

представить информацию о соблюдении прав инвалидов при 

трудоустройстве; 

2) представляют ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за 

отчетным, информацию о работе, проведенной с организациями районов 

города Ставрополя, с приложением локально-нормативных актов 

организаций, в комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя.  

14. Общественные объединения инвалидов: 

1) принимают участие в специализированных ярмарках вакансий для 

инвалидов; 

2) осуществляют сбор сведений и формируют информационную базу 

данных об инвалидах, желающих трудоустроиться; 

3) направляют в Государственное казенное учреждение «Центр 

занятости населения города Ставрополя» ходатайства об оказании 

содействия в трудоустройстве инвалидов.  

 

4. Взаимодействие по интеграции инвалидов  

в социально-культурную сферу 

 

15. Комитет труда и социальной защиты населения администрации 

города Ставрополя: 

1) осуществляет взаимодействие с государственными учреждениями 

социального обслуживания населения, осуществляющими деятельность на 



7 

территории города Ставрополя, в решении вопросов социально-средовой 

реабилитации инвалидов; 

2) информирует инвалидов о действующих льготах и социальных 

гарантиях; 

3) привлекает общественные объединения инвалидов к участию 

в городских мероприятиях, посвященных знаменательным и памятным 

датам; 

4) организует фестивали художественного творчества инвалидов и 

детей-инвалидов, выставки декоративно-прикладного творчества, экскурсии. 

16. Комитет культуры и молодежной политики администрации города 

Ставрополя: 

1) организует библиотечное обслуживание инвалидов I группы на 

дому; 

2) осуществляет организационно-методическое руководство при 

проведении учреждениями культуры социокультурной реабилитации 

инвалидов; 

3) взаимодействует с общественными объединениями инвалидов в 

сфере организации культурно-досуговых мероприятий для инвалидов. 

17. Комитет физической культуры и спорта администрации города 

Ставрополя: 

1) организует спортивную, физкультурно-оздоровительную работу 

среди инвалидов по различным видам спорта; 

2) привлекает общественные объединения инвалидов к участию в 

городских спартакиадах; 

3) пропагандирует физическую культуру и спорт среди инвалидов, 

детей-инвалидов. 

18. Общественные объединения инвалидов: 

1) принимают участие в городских мероприятиях, посвященных 

знаменательным и памятным датам, в фестивалях художественного 

творчества инвалидов и детей-инвалидов, выставках декоративно-

прикладного творчества, экскурсиях;  

2) направляют списки участников культурно-массовых и спортивных 

мероприятий в комитет труда и социальной защиты населения 

администрации города Ставрополя. 

 
 
 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 

 


